
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

All’albo
All’amministrazione trasparente
Agli atti
Al sito web

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA INTERNA DI SELEZIONE DI

FIGURE DI DOCENTE ESPERTO E DOCENTE TUTOR AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI - FASE2 relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,

Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione

scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della

dispersione scolastica (D.M. 170/2022), prot. n° 2476 del 24 febbraio 2024

Titolo del Progetto “La scuola più bella è quella che accoglie e cura”

Codice progetto : M4C1I1.4-2022-981-P-15248
C.U.P. D54D22009420006

C.U.I. S80007710470202300002

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto prot. n. 2475 del 24 febbraio 2024 avente per oggetto: “DECRETO PER L’AVVIO PER LA

PROCEDURA DI SELEZIONE DI FIGURE DI DOCENTE ESPERTO E DOCENTE TUTOR AVENTI AD OGGETTO LA

REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI - FASE2 relativi al Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta

alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)”;

VISTO l’avviso prot. n 2476 del 24 febbraio 2024 avente per oggetto: “ AVVISO INTERNO DI SELEZIONE DI

FIGURE DI DOCENTE ESPERTO E DOCENTE TUTOR AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI - FASE 2 relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,

Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli

asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica,

1





 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione

scolastica (D.M. 170/2022).”;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e

contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del

progetto e le opzioni di costo semplificate»;

CONSIDERATO in particolare l’art. 3: “Le tipologie di attività del progetto e le opzioni semplificate di costo”

delle succitate istruzioni operative, dove nella sezione “Tipologia di interventi-Percorsi formativi e

laboratoriali co-curriculari” si legge: “La durata dei percorsi è decisa dall’istituzione scolastica in sede di

progettazione fino ad un massimo di 40 ore per percorso.”;

VISTI i CHIARIMENTI E F.A.Q. del 20 febbraio 2023, pubblicati dal M.I.M. con prot. 21092 del 20/02/2023;

CONSIDERATO che nell’apposita sezione della piattaforma “ FUTURA” per l'inserimento della specifica

tipologia di azione è indicato un numero minimo di ore per intervento pari a 10;

VISTA la risposta, da parte dell’Unità di Missione, alla richiesta n° 91605 del 29 febbraio 2024 in cui si

suggerisce di mantenersi nel range tra 10 e 40 ore per l’organizzazione dei percorsi co-curricolari;

CONSIDERATO che nel decreto di avvio procedura prot. 2475 del 24 febbraio 2024 e nell’avviso di selezione

interna prot. n. 2476 del 24 febbraio 2024, si prevedono percorsi co-curricolari di 9 ore;

VISTA per le motivazioni sopra indicate,l'impossibilità di attivare percorsi co-curricolari con un numero

minore di 10 ore;

DATO ATTO che l’istituto provvederà al più presto ad indire un nuovo Avviso , sulla base delle evidenze

sopra espresse;

RITENUTO quindi necessario ed opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle procedure

in oggetto e di tutti gli atti conseguenti ai sensi dell’art. 21 nonies L. n. 241/1990, dell’Art. 68 del DPR

n.287/92, dell’Art.2 quater del DL n.564/94 convertito nella legge 656/94 e del DM n.37/97;

2



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

DETERMINA

- per i motivi espressi in premessa e al fine di tutelare il preminente interesse di questa

amministrazione l’annullamento ai sensi dell’art. 21 nonies L. n. 241/1990, dell’Art. 68 del DPR

n.287/92, dell’Art.2 quater del DL n.564/94 convertito nella legge 656/94 e del DM n.37/97, del

decreto prot. n. 2475 del 24 febbraio 2024, avente per oggetto: “ DECRETO PER L’AVVIO PER LA

PROCEDURA DI SELEZIONE DI FIGURE DI DOCENTE ESPERTO E DOCENTE TUTOR AVENTI AD

OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI - FASE2

relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)”

e dell’avviso prot. n. 2476 del 24 febbraio 2024 avente per oggetto: “AVVISO INTERNO DI SELEZIONE

DI FIGURE DI DOCENTE ESPERTO E DOCENTE TUTOR AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI - FASE 2 relativi al Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” afferenti al progetto PNRR

codice M4C1I1.4-2022-981-P-15248 titolo: “La scuola più bella è quella che accoglie e cura”, CUP

D54D22009420006.

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, in Amministrazione Trasparente e nel

sito web di codesta Istituzione Scolastica nella sezione del PNRR

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

prof. Graziano Magrini

3


		2024-03-02T14:14:45+0100
	GRAZIANO MAGRINI




